
 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Matteotti, 45 – 24063 Castro (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 – Codice ISTAT 016065 – Codice Catasto C337 

Tel. +39 035/960666 - 
PEC: comune.castro@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.castro.bg.it 

 
“Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati 
agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, 
se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi 
al Titolare del trattamento (Comune Castro). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente.” 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N.04 DEL 13/01/2025 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ PER SPECIFICHE RESPONSABILITA’ ANNO 2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Nominato con decreto del Sindaco n.20 del 28/11/2024 
 

 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n.58 del 28/11/2024 l’esecutivo rilasciava specifica 
autorizzazione alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla sottoscrizione definitiva del Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo per il personale dipendente a valere sull’anno 2024; 

DATO ATTO che detto Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di 
Castro Anno 2024 è stato formalmente sottoscritto dalle parti in data 28/11/2024; 

RICHIAMATO: 
- l’art. 84 del CCNL 2019/2021 del 16/11/2022 “ Indennità per specifiche responsabilità”, che 

stabilisce, “Per compensare l’esercizio di un ruolo che, in base all’organizzazione degli enti, comporta 
l’espletamento di compiti di specifiche responsabilità, attribuite con atto formale, in capo al personale 
delle aree Operatori, Operatori esperti, Istruttori e Funzionari ed EQ,  ai sensi dell’art.16 del presente 
CCNL e seguenti, può essere riconosciuta, secondo i criteri i di cui all’art. 7 comma 4, lettera f) 
(Contrattazione integrativa), una indennità di importo non superiore a €. 3.000 annui lordi, erogabili 
anche mensilmente, elevabili fino ad un massimo di €. 4.000 per il personale inquadrato nell’Area dei 
Funzionari ed EQ, con relativi oneri a carico del Fondo Risorse decentrate di cui all’art.79 (Fondo 
risorse decentrate: costituzione)”;    

VISTI: 
 -   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 71 del 02/09/2024 avente  per oggetto 

“individuazione ed attribuzione specifiche responsabilità al personale dipendente non titolare di incarichi 
E.Q. ex art. 84 CCNL Funzioni Locali 2019/2021 – anno 2024; 

-  il provvedimento per il conferimento della delega totale delle funzioni di Ufficiale dello Stato Civile di 
Ufficiale D’Anagrafe, emesso dal Sindaco a favore delle dipendenti Cerutti Annalisa e Romelli Elisabetta 
in data  22/06/2009; 

- Il  Decreto di nomina di Responsabile dell’Ufficio elettorale  emesso dal Sindaco in data 1/2/2023 a 
favore della dipendente Romelli Elisabetta;   

- Il Decreto di nomina di Messo comunale emesso dal Sindaco in data 3/1/2022 a favore delle dipendenti 
Cerutti Annalisa e Romelli Elisabetta; 

 
CONSIDERATO CHE somma destinata per indennità di specifiche responsabilità €. 3.000,00; 
 
RITENUTO di riconoscere, per l’anno 2024 alle sotto elencate dipendenti le indennità per specifiche 
responsabilità, ai sensi dell’art.84, del CCNL stipulato il 16/11/2022; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CATEGORIA COGNOME E NOMNE COMPENSI 2024 

Istruttore 
Amministrativo 

 
CERUTTI ANNALISA 

 
1.500,00 

Istruttore 
Amministrativo 

 
ROMELLI ELISABETTA 

 
1.000,00 

Istruttore  
Amministrativo 

 
GAIONI PAOLA 

 
500,00 

mailto:comune.castro@pec.regione.lombardia.it
mailto:info@comune.castro.bg.it


 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Matteotti, 45 – 24063 Castro (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 – Codice ISTAT 016065 – Codice Catasto C337 

Tel. +39 035/960666 - 
PEC: comune.castro@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.castro.bg.it 

 
“Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati 
agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, 
se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi 
al Titolare del trattamento (Comune Castro). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente.” 

 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle suddette indennità alle tre dipendenti; 
 
ACCERTATA la necessaria disponibilità nei competenti capitoli di spesa; 

-  
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’articolo 109; 

VISTI i più recenti CCNL Funzioni Locali, con particolare riferimento a quello sottoscritto il 16/11/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30/12/2024 ad oggetto l’approvazione del Bilancio di 

previsione per il triennio 2025/2027; 

DATO ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova integrale copertura al 

Capitolo di Peg n.216410 del bilancio 2025/27 esercizio 2025 – Missione 1 Programma 11 e PdC: 1.01.01.01;  

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

RICHIAMATI il Decreto del Sindaco n.20 del 28/11/2024 ad oggetto la nomina dello scrivente a Responsabile  

del Servizio Amministrativo e di affidamento degli atti di gestione, nonché l’art. 9 del Regolamento Comunale 

sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi  in ordine a “individuazione del Responsabile del Servizio”; 

DISPONE 
1. Di liquidare al personale dipendente come da prospetto sotto riportato, le indennità per le specifiche 

responsabilità anno 2024; contrattualmente previsto secondo l’art.84 del CCNL 2019/2021, pari a complessivi 

€. 3.000,00, al Capitolo di Peg n.216410 del bilancio 2025/27, esercizio 2025 – Missione 1 Programma 11 e 

PdC: 1.01.01.01;  

 
 

 

 

 

 

2. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi; 

4. Di disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  per gli 

adempimenti di competenza. 

Castro 13/01/2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
 

Carizzoni Patrizia 
Documento firmato digitalmente 

CATEGORIA COGNOME E NOMNE COMPENSI 2024 

Istruttore 
Amministrativo 

 
CERUTTI ANNALISA 

 
1.500,00 

Istruttore 
Amministrativo 

 
ROMELLI ELISABETTA 

 
1.000,00 

Istruttore  
Amministrativo 

 
GAIONI PAOLA 

 
500,00 

 

mailto:comune.castro@pec.regione.lombardia.it
mailto:info@comune.castro.bg.it


 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Matteotti, 45 – 24063 Castro (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 – Codice ISTAT 016065 – Codice Catasto C337 

Tel. +39 035/960666 - 
PEC: comune.castro@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.castro.bg.it 

 
“Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati 
agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, 
se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi 
al Titolare del trattamento (Comune Castro). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente.” 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili: 
 

Importo Piano dei Conti/Cap. Anno 

€ 3.000,00 Pdc 1.01.01.01/216410 2025 

 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
Patrizia Carizzoni 

 Firmato digitalmente    
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia 
della presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire 
da oggi 13/01/2025. 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
Patrizia Carizzoni 

Firmato digitalmente 

 

mailto:comune.castro@pec.regione.lombardia.it
mailto:info@comune.castro.bg.it

